

Om at bryde det ondes magt

Af Carsten Ploug Olsen

(oprindelig posted på Facebook d. 25. 4. 2020 og derefter tilrettet nogle gange. Her let redigeret)

*Nu kærlighed vande Livets Træ,
Med rod dybt i Jord, stræbe mod Himle,
På grenen en fugl, synger når Sol stige af nat,
Da en ukendt fred sjælen velsigne!*

Lige så enkelt det er at søge - og finde - GUD, ved at søge i sit eget hjerte, lige så enkelt det er at være medvirkende til lysets, kærlighedens udbredelse på Jorden ved at elske sine medmennesker, og lige så enkelt det er at finde vej til åndens højnelse og forædling - netop gennem kærligheden, gennem vilje og evne til at elske - lige så enkelt er det at være med til at bryde en del af mørkets, det ondes, magt i denne verden:

Ved at søge at møde dem, der taler for, truer med eller faktisk øver vold, hvad enten det er mennesker, der repræsenterer hele nationer som statsledere, eller det er ledere eller medlemmer af bestemte trossamfund, eller det er almindelige mennesker, og hvad enten volden er fysisk eller psykisk - ved at møde de mennesker med kærlighed og tilgivelse i stedet for at søge hævn.

Dette er at kaste vand i stedet for benzin på verdensbranden.

Vi skal ikke slås med dem, der øver vold, hvilket er at falde til deres stade, men ud fra den enkle tanke at vi alle er brødre og søstre med samme - åndelige - oprindelse i GUD, søge at vække sorgen og angeren i dem, der øver vold - ikke for at tilintetgøre dem eller skade dem eller som led i et slagsmål hvor vi søger at bekæmpe dem - men for at vække lyset i deres hjerter, for at lede dem bort fra mørkets, voldens, bundløse sumpe og vildveje og ind på lysets trygge stier og faste grund.

Sorg og anger og den dertil hørende forståelse af voldens sande og onde natur er det eneste, der kan løse de for volden faldne fra det ondes bindende magt, og ved at søge at vække denne forståelse og disse følelser kan vi drage dem til os, og derved standse deres onde gerninger.

Intet menneske er ondt i sit inderste, alle har en indre gudgiven kerne af lys, og den kan ethvert menneske være med til at vække eller genvække - også i de dybest faldne.

Derfor: Enhver kan være med til at slukke verdensbranden ved ikke at slås med, men ved at tilgive dem, der øver vold. Måske vil det være lettere at tilgive, hvis man i stedet for at fokusere på de onde gerninger, fokuserer på den lidelse, der altid - før eller senere gennem gengældelseslovens tilbageslag - bliver dem til del, der øver ondt. Det vil sige, at en medfølelse empati letter tilgivelsesprocessen.

Denne forståelse for de lidelser, der altid påfølger onde gerninger, kan vi - om ikke andet - nå gennem en forståelse af de sorger og de lidelser vores egne fejl og forsyndelser bringer os selv.

Forenet med en bevidsthed om at være i GUDS Hånd, og at være under Hans omsorg og Værn, behøver ingen at frygte for på denne måde at søge at møde de faldne med kærlighed, barmhjertighed og tilgivelse eller at frygte at være uden beskyttelse og at være forsvarsløse og prisgivet volden:

Intet ondt kan ramme den, der ved sig i Guds varetægt og under Hans beskyttelse.

Krig og hævn og modvold løser ikke, men skaber problemer, da denne strategi kun avler ny vold og dermed nye behov for oprustning og nye konflikter og krige.

GUDS Værn er gratis og garanteret effektivt.

Så lad os forlade os på Ham og i Hans billede og Ånd tilgive og søge at vække lyset i dem, der har det mest behov:

De, der skaber krige og konflikter og vold og modvold.

På den måde kan enhver være med til at slukke den ild, der nu fejer gennem verden, være med til at bryde en del af mørkets, det ondes, magt.

Der er tale om to veje: Guds vej og mørkets vej. Resultaterne af den sidste vej ser vi nu - som før - overalt i verden.

Den første vej mangler vi endnu at se realiseret. Men det kan ske hvis mennesker erindrer deres ædle byrd og høje bestemmelse:

Børn af Gud på vandring mod Paradisets strålende Hjem og evige salighed.

(Indledningsdigtet er inspireret af det danske højsprog, der præger B. S. Ingemanns digtning, og som man også finder i Ardors beretning i Vandreren mod Lyset)

Cpo 2020